
Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Specializzazione in Teologia Dogmatica 
 

IIº Semestre 
 

 
Elenco dei Corsi 

 

D652 La dimensione teologica del pensiero di San Josemaría Escrivá 
Aula A305 Proff. Paul O’CALLAGHAN, Giulio MASPERO e José Luis GONZÁLEZ GULLÓN 
E142 The Mystery of the Trinity and New Evangelization 
Aula A305 Prof. Giulio MASPERO 
E162 La ricerca della salvezza in alcuni movimenti culturali contemporanei 
Aula A206 Prof. Gonzalo DE LA MORENA 
E562 Cristocentrismo e teologia delle realtà terrene 
Aula A206 Prof. Claudio TAGLIAPIETRA 
E572 La grazia di Cristo nella storia della teologia 
Aula A305 Prof.ssa Catalina VIAL 
E752 La dignità umana alla luce della fede 
Aula A308 Prof. Paul O’CALLAGHAN 
F342 L'assunzione di Maria: storia e teologia 
Aula A308 Prof. Antonio DUCAY 
K172 The Church in the Symbol of Faith 
Aula A308 Prof. Philip GOYRET 
 
Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  
 
 

Roma, 22 gennaio 2024 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 - 9.30  E752 E162   
9.45 - 10.30  E752 E162   

10.45 - 11.30 E572 F342 E562   
11.45 - 12.30 E572 F342 E562   

      

15.00 -15.45 E142 K172 D652   
15.55 -16.40 E142 K172 D652   



Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Specializzazione in Teologia Morale 
 

IIº Semestre 
 

 
 

Elenco dei Corsi  
 

H282 Gender e vita cristiana 
Aula A301 Prof. Pablo REQUENA 
H682 Etica cristiana e società tecnologica: la tecno-etica 
Aula A206 Prof. José María GALVÁN 
H762 Il contributo dell'etica delle virtù al rinnovamento della teologia morale II 
Aula A301 Prof. Ángel RODRÍGUEZ LUÑO 
H772 Lo sviluppo storico della Dottrina sociale della Chiesa 
Aula A308 Prof. Arturo BELLOCQ 
H802 Prudenza e discernimento morale 
Aula A308 Prof. Ignacio RAMONEDA 
H812 Desafíos actuales de la ética política en el ámbito de la vida y del matrimonio 
Aula A209 Prof. Ángel RODRÍGUEZ LUÑO 
 
Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  
 

Roma, 22 gennaio 2024 
 

 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 - 9.30   H282 H802  
9.45 - 10.30   H282 H802  

10.45 - 11.30 H682  H762 H772  
11.45 - 12.30 H682  H762 H772  

      

15.55 – 16.40  H812    
16.50 – 17.35  H812    



Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Specializzazione in Teologia Spirituale 
 

IIº Semestre 
 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 - 9.30 I663(s) I712 I822 I832 I682 
9.45 - 10.30 I362(s) I712 I822 I832 I682 

10.45 - 11.30 I362(s) 6FL2 I663(s) I692  
11.45 - 12.30  6FL2 I663(s) I692  

      

15.00 -15.45   D652   
15.55 -16.40   D652   

 

 (S) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione 

Elenco dei Corsi  
D652 La dimensione teologica del pensiero di San Josemaría Escrivá 
Aula A305 Proff. Paul O’CALLAGHAN, Giulio MASPERO e José Luis GONZÁLEZ GULLÓN 
I362(s) Storia della spiritualità contemporanea 
Aula A308 Prof. LAURENT TOUZE 
I663(s) Spiritualità laicale 
Aula A305 Prof. VICENTE BOSCH 
6FL2 Filosofia e spiritualità del lavoro 
Aula A206 Prof. GIORGIO FARO 
I682 Psicologia e vita spirituale 
Aula A308 Prof. WENCESLAO VIAL 
I692 Teologia e spiritualità della vita consacrata 
Aula A301 Prof. JUAN MARCOS ARROYO 
I712 Liturgia e vita spirituale 
Aula A301 Prof. RANDIFER BOQUIREN 
I822 Spiritualità nella Bibbia 
Aula A305 Prof. GIUSEPPE DE VIRGILIO 
I832 Vedere l'invisibile: Spiritualità dell'Icona 
Aula A302 Prof. PAOLO PROSPERI 
 
Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  
 
 

Roma, 22 gennaio 2024 



 Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Specializzazione in Storia della Chiesa 
 

IIº Semestre 
 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDI 

8.45 - 9.30 M301 M011  N462(s)   
9.45 - 10.30 N062 M031 N462(s)   

10.45 - 11.30 M372(s) M332(s) N332(s) Latino S  
11.45 - 12.30 M372(s) M332(s) N332(s) Latino S  

      

15.00 -15.45  M121(s1)/S461(s) M201(s)   
15.55 - 16.40  M121(s1)/S461(s)    

 

(S) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione 

(Sº) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione del I Anno 

 

Elenco dei Corsi  
 

LATINO S LAE2, LAI2, o LAP2 
Aula    
M011  Diplomatica 
Aula A206 Prof. Filippo FORLANI 
M031 Paleografia latina 
Aula A206 Prof. Carlo PIOPPI  
M121(s1) Metodologia storica pratica I 
Aula A206 Prof. Lukasz ZAK  – IL CORSO NON SI SVOLGERÀ NEI MARTEDÌ IN CUI SI TERRÀ IL SEMINARIO DI 

SPECIALIZZAZIONE S461 
M201(s) Origene esegeta 
Aula A308 Prof. Giovanni HERMANIN 
M301 Gregorio di Nissa: il commento al Cantico dei cantici 
Aula A206 Prof.ssa Ilaria VIGORELLI 
M332(s) Patrologia prenicena 
Aula A303 Prof. Jerónimo LEAL  
M372(s) Patrologia post-nicena orientale 
Aula A301 Prof.ssa Silvia MAS  
N062 Critica testuale: come si legge un apparato critico 
Aula A206 Prof. Jerónimo LEAL  
N332s) Sant'Agostino. Un'introduzione 
Aula A308 Prof. Vito REALE  
N462s) Storia basso-medioevale 
Aula A308 Prof. Johannes GROHE  
S461 (s) Seminario permanente di Storia della Chiesa I 
Aula A207 Prof. Lukasz ZAK  – Il seminario si svolgerà di Martedì pomeriggio – Modalità e orari e date verranno 

comunicati durante l’anno – Il seminario è obbligatorio per tutti gli studenti della Specializzazione in Storia 
della Chiesa 

 
Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  
 
 

Roma, 22 gennaio 2024 
 



Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Specializzazione in Teologia Liturgica 
IIº Semestre 

 

 

(S) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione 
(1S) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione del I anno 

Elenco dei Corsi 
 

I712 Liturgia e vita spirituale 
Aula  A301 Prof. Randifer BOQUIREN 
J462 Introduzione alle liturgie orientali 
Aula A201  Mons. Prof. Manel NIN – CORSO INTENSIVO DAL 12 AL 22 FEBBRAIO 2024 
J622 1S Metodologia teologico-liturgica pratica  
Aula Biblioteca Prof. Alfredo DI STEFANO 
J712 S L'economia sacramentale 
Aula A301 Prof. JOSÉ LUIS GUTIÉRREZ MARTÍN 
J722 1S Ermeneutica e Liturgia 
Aula A301 Prof. GIOVANNI ZACCARIA 
J732  Liturgie occidentali non romane 
Aula A305 Prof. JOSÉ LUIS GUTIÉRREZ MARTÍN 
J742  Immagine e liturgia 
Aula A307 Prof. JUAN REGO 
LATL1S Latino liturgico 
Aula A301 Prof. Francesco BONOMO - Corso Annuale 

 
Roma, 22 gennaio 2024 

  

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 - 9.30  I712 J742 J712S J732 
9.45 - 10.30  I712 J742 J712S J732 

10.45 - 11.30  J722 1S J622 1S   
11.45 - 12.30  J722 1S J622 1S   

      

15.00 – 15.45 J462 J462/LATL1S J462 J462  
15.55 – 16.40 J462 J462/LATL1S J462 J462  
16.50 – 17.35 J462 J462 J462 J462  



Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Specializzazione in Teologia Biblica 
IIº Semestre 

 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 – 9.30   A522 sa I822 B032 A662 
9.45 – 10.30  A522 sa I822 B032 A662 

10.45 – 11.30  A512 sa  iBC2 C532 B472 1a 
11.45 – 12.30 A512 sa  iBC2 C532 B472 1a 

 
 (*S) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione e con obbligo di esame di ammissione 
 (*1S) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione del primo anno 
 (A) con obbligo di esame di ammissione o consenso del Professore 
 

Elenco dei Corsi 
 
 

A512sa Lettura di testi della Bibbia greca II 
Aula A205 Prof. MARCO VALERIO FABBRI 
A522sa Testi poetici della Bibbia ebraica 
Aula A303 Prof. FILIPPO SERAFINI 
A662 I Dodici profeti. Esegesi di brani scelti 
Aula A301 Prof. FILIPPO SERAFINI 
B032 Storia dell'esegesi 
Aula A203 Prof. JUAN CARLOS OSSANDÓN 
B4721a Metodologia biblica pratica 
Aula A301 Prof. JUAN CARLOS OSSANDÓN 
C532 Bibbia e Catechesi. Profili e Percorsi 
Aula A303 Prof. GIUSEPPE DE VIRGILIO 
iBC2 Bibbia e trasmissione della fede 
Aula A307 Prof. FABIO ROSINI 
I822 Spiritualità nella Bibbia 
Aula A305 Prof. GIUSEPPE DE VIRGILIO 

 

Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  

 
Roma, 15 febbraio 2024 

 



Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II – Corsi opzionali per tutte le specializzazioni 
IIº Semestre 

 
 
 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

15.00 – 15.45  N692/Q623     
15.55 – 16.40 N692/Q623     

 
Elenco dei corsi  

 
N692 La primera evangelización de América latina 
Aula A307 Prof. Luis MARTÍNEZ FERRER 

Q623 Movimenti ecclesiali nella Chiesa 
Aula A209 Proff. Luis NAVARRO, Philip GOYRET e Prof.ssa María del Pilar Río  

 
 
 
 
 
Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  

Roma, 22 gennaio 2024 
 
 
  



 

Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II – Corsi di approfondimento linguistico e propedeutico di biblica  
IIº Semestre 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 -    9.30  EBBL2 GRBL2 EBBL2 LALT /GRBL2 EBBL2 
9.45 - 10.30 EBBL2 GRBL2 EBBL2 LALT /GRBL2 GRBL2 

10.45 - 11.30      
11.45 - 12.30      

      
15.00 – 15.45   LATL    
15.55 – 16.40  LATL    

 
Elenco dei corsi  

GRBL2 Greco Biblico 2 
Aula A205 Prof. Sergio HENRÍQUEZ – (Solo per gli studenti che scelgono questo corso come 

approfondimento linguistico il corso è semestrale) 
EBBL2 Ebraico biblico 2 
Aula A205 Prof. Sergio HENRÍQUEZ 
LALT Lingua Latina per la licenza in teologia 
Aula A206 Prof. Federico PIRRONE 
LATL Lingua Latina (Studenti di Liturgia) 
Aula A301 Prof. Francesco BONOMO 
 Lingua Inglese 
Aula  Prof. ssa Helen Metcalfe – Annuale 

Il corso di lingua inglese potrà essere scelto soltanto da coloro che vantano una buona conoscenza della lingua 
italiana; la quota d’iscrizione è a carico dello studente. Per ottenere il riconoscimento del corso ai fini della 
licenza lo studente dovrà frequentare e superare la prova finale del III livello. 

Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  
 

Roma, 22 gennaio 2024 



Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II – Seminari 
 

 

 

(S) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione  

Seminari (SEMI) - massimo 10 studenti per ogni seminario 
  

SEMI Seminari - Uno a scelta 
S199 Critica testuale dell'Antico e del Nuovo Testamento 
Aula A302 Prof. Eusebio GONZÄLEZ – martedì 
S461 S Seminario permanente di Storia della Chiesa II 
Aula  A207 Prof. Lukasz ZAK  – Il seminario si svolgerà di Martedì pomeriggio – Modalità e orari e date verranno 

comunicati durante l’anno – Il seminario è obbligatorio per tutti gli studenti della Specializzazione in Storia 
della Chiesa 

S488 Il dialogo tra cattolici e ortodossi 
Aula A305 Prof. Miguel DE SALIS AMARAL – lunedì 
S523 Paleografia liturgica 
Aula A302 Prof. Francesco BONOMO – giovedì 
S527 Psicologia e vita morale 
Aula A302 Prof. Francisco INSA – martedì 
S538 Liturgia e pietà popolare 
Aula A205 Prof. Giuseppe FALANGA – giovedì 
S542 La spiritualità del Beato Antonio Rosmini 
Aula A303 Prof. Pierluigi GIROLI – martedì 
S552 Abilitare gli emarginati: il ruolo delle organizzazioni imprenditoriali ibride ad impatto sociale 

Aula A103 Prof. Luca MONGELLI – lunedì 
 
Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  
 

Roma, 15 febbraio 2024 
 
 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 - 9.30  S527    
9.45 - 10.30 S488/S552 S527    

10.45 - 11.30  S199  S538  
11.45 - 12.30  S199  S538  

      
15.00 - 15.45  S461 S /S542  S523  
15.55 - 16.40  S461 S    


